individuais e consolidadas do período findo em 30 de setembro de 2021, a
Administração decidiu reapresentar as referidas informações financeiras para
melhor refletir a situação econômico-financeira da Companhia.

Os montantes reclassificados referem-se:

(i) Anulação do efeito do pagamento de contratos de arrendamento apresentado anteriormente em

duplicidade;
(ii)  Apresentação da variação cambial ativa como valor adicionado recebido em transferência

apresentado anteriormente como remuneração de capitais de terceiros;
(iii)  Reclassificação de custos e despesas por natureza.

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
De 30 de setembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

Anteriormente

apresentado (i) Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais:

Lucro líquido do período 1.528.014   -   1.528.014

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas

pelas atividades operacionais: 1.522.093   -   1.522.093

Diminuição / (aumento) em ativos

Estoques (58.008)   4.798   (53.210)

Adiantamentos a fornecedores (37.588)   30.410   (7.178)

Aumento / (diminuição) em passivos

Fornecedores 158.996   (133.687)   25.309

Outros (129.175)   -   (129.175)
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais 1.456.318   (98.479)   1.357.839

Fluxo de caixa das atividades de investimentos:

Aumento em ativos biológicos (362.019)   98.329   (263.690)

Adições no ativo imobilizado e intangível (347.188)   150   (347.038)

Outros 19.783   -   19.783
Caixa líquido (aplicado nas)/gerado pelas atividades de investimentos (689.424)   98.479   (590.945)

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (304.614)   -   (304.614)

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 462.280   -   462.280

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 183.292   -   183.292

Caixa e equivalentes de caixa no final do período 645.572   -   645.572
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 462.280   -   462.280

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021

Controladora

Demonstrações intermediárias dos fluxos de caixa

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
De 30 de setembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

18

Anteriormente

apresentado (i) Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais:

Lucro líquido do período 1.528.014   -   1.528.014

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas

pelas atividades operacionais: 2.647.372   -   2.647.372

Diminuição / (aumento) em ativos

Estoques (76.274)   4.798   (71.476)

Adiantamentos a fornecedores (37.583)   30.410   (7.173)

Aumento / (diminuição) em passivos

Fornecedores 159.952   (133.687)   26.265

Outros (231.718)   -   (231.718)
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais 2.461.749   (98.479)   2.363.270

Fluxo de caixa das atividades de investimentos:

Aumento em ativos biológicos (362.019)   98.329   (263.690)

Adições no ativo imobilizado e intangível (358.302)   150   (358.152)

Outros (8.597)   -   (8.597)
Caixa líquido (aplicado nas)/gerado pelas atividades de investimentos (728.918)   98.479   (630.439)

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (1.359.644)   -   (1.359.644)

Efeitos da variação cambial no caixa (37.536)   -   (37.536)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 335.651   -   335.651

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 888.014   -   888.014

Caixa e equivalentes de caixa no final do período 1.223.665   -   1.223.665
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 335.651   -   335.651

Consolidado

Demonstrações intermediárias dos fluxos de caixa

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
De 30 de setembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

19

Demonstrações intermediárias do valor adicionado

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021

Anteriormente
apresentado (ii) (iii) Reapresentado

Receitas 3.327.822   -   -   3.327.822

Insumos adquiridos de terceiros

Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (625.801)   -   73.297   (552.504)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (454.799)   -   (1.463)   (456.262)

Valor adicionado bruto 2.247.222   -   71.834   2.319.056

Depreciação, amortização e exaustão (304.670)   -   -   (304.670)

Valor adicionado líquido produzido pela entidade 1.942.552   -   71.834   2.014.386

Valor adicionado recebido em transferência

Equivalência patrimonial 1.101.053   -   -   1.101.053

Receitas financeiras 6.224   28.912   -   35.136

Valor adicionado total a distribuir 3.049.829   28.912   71.834   3.150.575

Distribuição do valor adicionado

Pessoal

Remuneração direta 132.634   -   85.469   218.103

Benefícios 88.713   -   (11.244)   77.469

FGTS 18.866   -   (2.391)   16.475

Impostos, taxas e contribuições

Federais 345.102   -   -   345.102

Outros 151.941   -   -   151.941

Remuneração de capitais de terceiros

Juros 674.917   28.912   -   703.829

Outros 109.642   -   -   109.642

Remuneração de capitais próprios 1.528.014   -   -   1.528.014

Valor adicionado total distribuido 3.049.829   28.912   71.834   3.150.575

Controladora

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
De 30 de setembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

20

Demonstrações intermediárias do valor adicionado

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021

Anteriormente
apresentado (ii) (iii) Reapresentado

Receitas 4.764.917   -   -   4.764.917

Insumos adquiridos de terceiros

Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (606.824)   73.297   (533.527)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (767.621)   -   (1.463)   (769.084)

Valor adicionado bruto 3.390.472   -   71.834   3.462.306

Depreciação, amortização e exaustão (308.546)   -   -   (308.546)

Valor adicionado líquido produzido pela entidade 3.081.926   -   71.834   3.153.760

Valor adicionado recebido em transferência

Receitas financeiras 10.192   29.957   -   40.149

Valor adicionado total a distribuir 3.092.118   29.957   71.834   3.193.909

Distribuição do valor adicionado

Pessoal

Remuneração direta 143.193   -   85.469   228.662

Benefícios 95.502   -   (11.244)   84.258

FGTS 20.309   -   (2.391)   17.918

Impostos, taxas e contribuições

Federais 359.969   -   -   359.969

Outros 153.260   -   -   153.260

Remuneração de capitais de terceiros

Juros 664.227   29.957   -   694.184

Outros 127.644   -   -   127.644

Remuneração de capitais próprios 1.528.014   -   -   1.528.014

Valor adicionado total distribuido 3.092.118   29.957   71.834   3.193.909

Consolidado

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais
e consolidadas
De 30 de setembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

21

(g)  Novas normas, revisões e interpretações ainda não adotadas

Não há outras normas, alterações de normas e interpretações que não estão em
vigor, para as quais a Companhia espera ter um impacto material decorrente de
sua aplicação em suas informações contábeis intermediárias individuais e
consolidadas.

4.  Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras